mirni i umjereni, ali se ipak u svemu ne povjeravaju tudem mišljenju, ustežu se beneficija, koja se mogu ustegnuti. Odatle dolazi do te anomalije i do te u pravom smislu riječi apsurdnosti, da su tu skoro sami svećenici dali svoj glas za školski zakon, koji je očito neprijateljski prema religiji i vieri, a prilagoden mišljenju židova i framasona«.²⁶

²⁶ Taj se izvještaj, prepisan po Dru Andelku Voršaku, onda dakovackom župniku i članu konsistorija, nalazi u arhivu biskupske kancelarije u Đakovu. »Primo: officosa nostra domestica folia gloriantur et exsultant, quod rex nostra scholaris, ad genium et beneplacitum judaeorum et framassonum composita, altiori sanctione donata et vi positivae legis provisa sit. Si hocce, quod haud inverisimile est, confirmatum fiet, altiori loco haud satis intendi: ut juventus patria, christianis principiis imbuta, eadem mensura eademque energia, qua fidem in Deum et s. ejus Ecclesiam custodit, fidelitatem quoque et gratitudinem erga summum Principem et erga Patriam custodiat et quavis data occasione manifestet. Non satis eo intenderetur: haec duo, et natura rei et perpetua experientia, intime inter sese connexa haberi, ut adeo nonnisi ibi subdit et cives honesti Principi et Patriae suae vere fideles existant, ubi per scholam et educationem vere christianam, probi et honesti christiani, Deo et Ecclesiae suae intime devoti formantur. Hocce respectu vere notatu dignum est illud, quod apud nos novissime Zagrabiae evenit: eligebantur quippe et vere electi sunt ad comitia nostra domestica duo deputati: unus eorum est Bothe, alter Hondl. Oppositio sic dicta in ipso electionis actu nullas omnino partes habere voluit, quum teneat: electiones tanta legum et libertatis legalis violatione, tanta administrationis publicae violentia obiri, ut indecens, inhonestum et paene criminale sit in iisdem quoquo demum modo participasse. Lucta proinde in electione nulla omnino fuit. Electi sunt ii, quos arbitrium Gubernii et administrationis publicae praevie designavit. In electione autem ipsa praeter officiales publicos, a Gubernio ipso interesse jussos, liberi cives paene nulli electioni publicae intervenere, praeter Judaeos et proh dolor! quosdam sacerdotes, qui ab ipso Cardinali Metropolita actui clectionis interesse jussi sunt. Jam autem accidit, ut unus ex electis, scilicet Bothe ad publicam notorietatem spectet ad societatem framassonum, immo vero dico: praesidens sit framassonum Siscii, ad confluentem Culpaee et Savi fluminis degentium, et ad nationalitatem magyaricam spectantium. Sciendum quippe est in gente nostra, Deo laust!, nullos dari framassones, sed hi qui sunt, quive ex omnibus viribus in id laborant, ut haec pestis et hoc contagium apud nos quoque serperet, sunt officiales magyari ad viam ferream, ad naves sic dictas vaporum, ad postae et telegraphorum officia etc appliciti. Ad huiusmodi seductos et peste superiori correptos pertinet civis Zagabiensis Bothe, et quidem, repeto, ad publicam notorietatem. Jam autem in memorata electione primas partes tenuerunt sacerdotes, catechetae, magistri, parochi, cappellani beneficii inhiantes. Quidam plane parochus et honorarius canonicus Nagel, primus propositionem fecit, et ferventi et publica recommendatione dignum tenuit vice-praesidentem framassonum, civem Bothe. Quanto hocce ipsum scandalo, quantaeve offensioni publico catholico fuerit, convincetur Exc.